

BIURO

bezpłatnej porady  
prawnej dla ubo-  
gich prenumerato-  
rów „Obrony Lu-  
du” jest otwarte  
codziennie  
rano i popołudniu.  
Kraów św. Marka I.

# OBRONA LUDU

Ogłoszenia po 10  
halerzy od wiersza  
półtowego w je-  
dnej szpalcie.

Wszystkie listy i  
płaćki przesyłać  
należy pod adresem:

Administracja  
„Obrony Ludu”

Kraów  
ul. św. Marka I. 8

WYCHODZI W KAŻDĄ NIEDZIELĘ.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Reklamacja są wolne od opłaty pocztowej.

Pochwalony Jezus Chrystus.

**Kosztuje:** W Galicji i całych Austro-Węgrzech 4 korony (2 złr.), do cesarstwa niemieckiego 4 marki, do Ameryki 2 dolary, do Rumunii, Danii, Anglii i innych państw europejskich 5 koron, — numer pojedynczy 14 halerzy (7 centów).

Należytość  
płacić się z góry rocznie  
lub półrocznie.

## Z Nowym Rokiem.

Gdy stary rok 1906, zgarbiony, pochylony pójdzie do wieczności, a nowy i młody zawita w nasze progi, każdy go pyta, co mi przyniesiesz, dołą czy niedołą. szczęście czy kłopoty tylko? Że będą kłopoty i troski w roku 1907, to rzecz pewna, bo nie ma życia bez trosk, nie ma ludzi bez kłopotów. Życzyć sobie tylko musimy, aby ich było jak najmniej. Więc jak najmniej trosk, jak najmniej kłopotów życzymy naszym Czytelnikom w roku 1907.

W politycznym życiu czeka nas w tym Nowym Roku wielka i ciężka walka wyborcza. Nasze wybory do parlamentu odbędą się przy końcu kwietnia i w maju. Do walki stanie po raz pierwszy cały lud, gromadą i pójdzie ławą, jak idzie jazda kawalerii — da Bóg — do zwycięstwa. O agitacji wyborczej, o kandydatach będziemy pisać jeszcze dużo, dzisiaj przy Nowym Roku spieszymy tylko z życzeniami, aby uświadomiony lud zwyciężył, aby wybrał posłów do brych, zacnych, uczciwych, ludowi oddanych, gotowych do poświęceń, gotowych do walki o prawa ludowe.

Dotąd krajem rządili hrabiowie, księżęta i baronowie, teraz kolej na rządy ludowe. Będziemy wybierali ludzi zacnych z miast i wsi, tylko nie będziemy wybierali tyłu hrabiów i księżąt, co ich dotąd się pchało do Sejmu i parlamentu. Żaden kraj nie miał tyłu hrabiów i księżąt w parlamencie co Galicya, jakgdyby tutaj sami tylko mieszkali księżęta i hra-

biowie. A gdy do tych hrabiów dodamy jeszcze ich fagasów, to się potem nie dziwny, że źle się dzieje, że ustawy są robione dobre dla księżąt, a zła dla ludu. Więc będziemy wybierać mniej hrabiów, mniej baronów, mniej księżąt, a w szczególności mniej fagasów i lokajów pańskich, a wybierając będziemy więcej ludzi.

## Zamordowanie Ignatiewa.

Twer. Członek Rady państwa hr. Aleksy Ignatiew, były generał-gubernator kijowski, wołyński, i podolski zastrzelony został przez nieznanego człowieka strzałami z rewolweru w bufcie Zgromadzenia szlachty Sprawca usiłował odebrać sobie życie, lecz go ujęto.

Zamach na hr. Aleksę Ignatiewa który roku ubiegłego brał udział w konferencjach nad wprowadzeniem nadzwyczajnych zarządzeń i w sprawie swobody wyznań, nastąpił w chwili, gdy tenże z kilku członkami ziemiaństwa znajdował się w bufcie budynku Zgromadzenia szlachty, gdzie ziemiaństwo odbywa swe posiedzenia. Młody człowiek, który siedział na uboczu, przysłapił do hrabiego i dał do niego kilka strzałów. Kule trafiły Ignatiewa w serce i brzuch; w kilka minut potem hr. Ignatiew zmarł.

Jeden z członków ziemiaństwa rzucił się za sprawcę zamachu, który wybiegł do przyobecnego pokoju. Tu sprawca zamachu strzelił do siebie dwukrotnie mierząc w pierś; jeden strzał chybił, druga kula ugrzęzła w ramieniu. W kieszeni sprawcy znaleziono karabek wstępu na posiedzenie ziemiaństwa, opiewającą na nazwisko Kulikowa. Sądząc z zewnętrznego wyglądu, sprawca zamachu należy do sfery robotniczej.

Zamordowany hr. Ignatiew urodził się w r. 1842. Był on gubernatorem irkuckim i kijowskim. Przez śmierć jego ponosi stronnictwo reakcyjne dotkliwą stratę, mimo że Ignatiew ostatnimi czasy bardzo mało był czynnym u rządu, znużając się jedynie pracą w ziemiaństwie. Zamach zdaje się być spóźnionym aktem zemsty ze strony rewolucjonistów.

## Z Rady Państwa.

„W godzinie duchów” — w dobie najdłuższej nocy, a najkrótszego dnia, — zapada w austriackiej Izbie panów historycznej doniosłości uchwała. Po upornych targach i mozolnie sklejanych kompromisach, uchwalona Izba panów cały projekt reformy wyborczej w brzmieniu przyjętem już przez Izbę poselską.

„Panowie” bronili się przez przeszło 24 godzin, zanim podpisali honorową kapitulację przed powszechnym głosowaniem. Te ostatnie głosy przedstawicieli starego, kuryalnego systemu przywiliów, pozostaną dziejowym dokumentem przelomowej w Austrii chwili.

Już mowa hr. Franciszka Thuna wskazywała, jak bolesnej operacji dokonano na tym trupie Izby panów. Pośrednik w dojeściu do skutku kompromisu przyznał że jest zwolennikiem pluralności, głosując atoli przeciwko niej... „z ciężkim sercem”.

Na stanowisku nieprzejednanej reakcji stanął były namiestnik Galicji hr. Leon Piniński. „Prawo wyborcze — mówi on — które uwzględni tylko cyfry, zaś pomija wiek, rodzeń, wykształcenie, samodzielną gospodarkę egzystencyjną, nie jest wyrazem postępu”.

Ze powszechne i równe głosowanie nie jest jeszcze ostatnim słowem, ostatnim hasłem wyborczem, że narody z czasem dojdą na drodze demokratycznej do jeszcze doskonalszych form reprezentacyjnych, niż dzisiejsze, i do jeszcze odpowiedniejszych wyborów. — na to zgodzić się można. Ale na razie nikt nie dał nie lepszego ponad powszechne, równe, tajne i bezpośrednie głosowanie, — i dlatego ten sposób wyborów uważa się dzisiaj wszędzie za najdoskonalszy i najodpowiedniejszy, gdy idzie o postępowanie w imię zasad postępu i demokracji.

Powszechne prawo wyborcze nie jest istotnym wyrazem postępu — mówi hr. Piniński. Dobrze. A cóż nim jest? Co w to miejsce dać nam chce były namiestnik Galicji? Pluralność! Ależ ona jest wyrazem enfanja się z drogi powszechnego głosowania, z drogi postępu. Hr. Piniński nie chce dać nam tego, co jego zdaniem, nie jest doskonałością, aby nam dać to, co jest po prostu złe. Na taki wybór nikt rozsądny się nie zgodzi.

Ks. arcybiskup Teodorowicz wygłosił mowę ze wszęch miar uwagi godną. — Stał on wyżej od galicyjskiej partii lu-

dowego centrum, która oświadczyła się za pluralność, podczas gdy ksiądz kościół głośnował przeciw temu projektowi „ze względu na miłość do narodu”. A więc uczynił to z przekonania, jeżeli wskazał na ostateczne i najważniejsze dla Polaka kryterium wszelkiej politycznej myśli.

Ks Teodorowi zakończył swoją, pełną głębszych myśli mowę, okrzykiem na pomysłność „chrześcijańskiej demokracji”.

Ostatecznie jednak Izba panów uchwała projekt reformy wyborczej wedle brzmienia Izby poselskiej, i to jest wypadkiem dziejowego wprost dla Austrii znaczenia.

Jak już wiadomo, nasi hrabiowie i szlachta do ostatniej chwili z całą siłą zwalczały powszechne i równe prawo wyborcze.

Gdy w Izbie posłów bitwę przegrali, próbowali jeszcze w izbie panów utrać całą rzecz, a przynajmniej ustawę całą skozławić i zaprowadzić nierówne prawo. Ale i to się nie udało. Cesarz powiedział panom szlacheccom, że mają słuchać i głosuwać za całą ustawą niezmienną — no i musieli słuchać.

Tylko hr. Piniński wypowiedział długą mowę przeciw równości i wyszedł ze sali obrad

Powszechny natomiast pokłask znalazło przemówienie księdza Teodorowicza, archybiskupa ormiańskiego ze Lwowa.

Teodorowi ubolewał, że przedłożona ustawa o reformie wyborczej nie uwzględniła organizacji ani stanowiąca autonomizację poszczególnych krajów, ani koniecznej zmiany regulaminu. Jednakże mimo niektórych braków ustawy głosił się za nią, ze względu na miłość do narodu. Zarzucił bar. Gautschowi, że pod wpływem obawy z powodu de monstracji ulicznych wniósł reformę wyborczą, ale przecież demokracja nawi-

ści nie jest jeszcze całą demokracją. Naprzeciw tamtej stoi demokracja miłości, demokracja chrześcijańska. Mowca zwraca się z apelem do szlachty i do duchowieństwa, aby nie usuwały się od życia publicznego i oświecały lud. Następnie omawia walkę przeciw tuk zw. klerikalizmowi Kościołowi, prowadzoną teraz we Francji. Przyczyną smutnych stosunków we Francji jest może i to, że Kościół tam za mało brał udziału w życiu publicznym. Jest to *memoria* dla Kościoła, aby się nie usuwał od życia publicznego. Trzeba pójść na zgromadzenia ludowe i lud oświecać. Dalej wspomina mowca o strajkach polskich dzieci szkolnych w Poznaniu i wyraża dla tych dzieci podziw, które z całą gotowością zamieniają gry dziecinne na kary. W końcu apeluje do ludu, aby przystępując teraz do urny powszechnego głosowania, pamiętał, że w jego rękach leżą skarby Kościoła, wolności, państwa kultury i rodziny i zakończył okrzykiem: Niech żyje przyszłość chrześcijańskiej demokracji! (Okłaski; mowca odbiera liczne gratulacje).

Całe przemówienie księdza Teodorowicza tchnęło jedytnie wielką miłością ludu. Ten kapłan dostojny głosił zresztą wszędzie i zawsze, że ksiądz obowiązkowo idź z miłością do ludu i na miłość budować Kościół w myśli zasad Chrystusa, który nie widział co to nienawidź.

## Z zaboru pruskiego.

Na wiecu poznańskim, zwanym w sprawie niemieckiego wykładu religii w szkołach ludowych, scharakteryzował ks prałat Stychel w całym szeregu przykładów charakterystycznych, jak to nauczyciel, któremu nie wolno do dzieci polskich ani słowa po polsku przemówić, wyklada historię biblijną i jakie ta „nauka papugi” wydaje rezultaty. Oto co mówił ks. Stychel między innymi:

„Jeżeli was, bracia rodacy, nie znudził jeszcze swoimi wywodami, no, to może zechcecie się przyjąć zwycięzemu zwycięzcy z praktyki szkolnej obrazków, aby się przekonali, jak ten wykład niemiecki przedstawia się w rzeczywistości. Chodzi o wykład historii biblijnej.

Opiaram się na wnym refrasce, pochodzącym z rąk samego nauczyciela, który tu rolę odgrywa, a dziś już nie jest w urzędzie.

Otóż temu nauczycielowi polecił inspektor szkolny, aby do wykładu historii biblijnej dla dzieci polskich wprowadził język niemiecki. Nauczyciel oświadczył, szczerze i uczciwie, że dzieci tym językiem nie władają nleżycie, atoli na groźny rozkaz zabrać się musiał do tej smutnej roboty.

Zaczyna od pierwszego rozdziału: *Im Anfang schuf Gott Himmel und Erde* (Na początku stworzył Bóg niebo i ziemię). Nadmieniam, że nie było nauczycielowi wolno objaśniać znaczenia słów za pomocą języka polskiego.

Cóż znaczy *Anfang*? — nie wolno mu objaśnić, że to „początek”. Idzie po rozum do głowy, wskazuje ławę szkolną i pyta dzieci, oczywiście zawsze po niemiecku: *Was ist das?* — Dzieci, które ławkę widziały oczyma i w niezlicznych spisach wyuczonych wokalub i dętej, odpowiadają: *Das ist eine Bank.* I dalej postępuje już robotą na migi. Wskazuje nauczyciel na miejsce próżnie przed ławką i mówi: *Hier ist nichts*, a potem na początek ławy i mówi znowu: *Hier ist der Anfang, das heisst Anfang.* Procedura się powtarza, wreszcie nauczyciel sądzić, że dzieci już zrozumiały, pyta: *Also was schuf Gott im Anfang?* — Dzieci mówią: *Im Anfang schuf Gott eine Bank!* (Na początku stworzył Pan Bóg ławkę).

Drugie zdanie: *Die Erde war wüst und leer.* (Ziemia była pusta i próżna). Nowa bieda! Cóż znaczy *wüst und leer*? Oto wolno powiedzieć, że to znaczy „pusty, próżny”. Namalować na tablicy tego nie

## Dzieci poznańskie.

Do pokoju wpadł Antek Biedronka, czterastoletni syn ogrodnika i zawołał, cały zdyszany:

— Proszę pani hrabiny, już się zaczęło... Dziedziczka zerwała się z krzesła, rozmowy ustąpiły, pospyły się zapytania.

— Cóż, mów przedzi, czy bójka?

— O jej, i jak jeszcze — brzmiała odpowiedź chłopaka.

— Sam zresztą, widać było, że wraca z „bitwy”. Czupryną miał rozwichrzoną, miejscami włosy powyrywane, kurtkę rozdarta prawie przez pol, na lewym policzku gruba, sino-czerwona pręga. Ale czy roziskrzona i mina pełna fantazyjnych świadczy, że młody wojownik nie czuł się wcale po bitym.

Zaczął opowiadać szybko, widocznie przejęty ważnością swego po-lannictwa, które spełniał z woli dziedzi-czki, mając sobie powierzone jaknajszersze zwastowanie rozpoczęcia się strajku w szkole.

— My już od rana wiedzieli, że to będzie dzisiaj — mówił z zapałem. — Przed klasą przetrzynali z bratem przez okno do nauczyciela. On tam wyjmował z paczki całe kupy nowych książek. To było zaraz wiadomo, że to niemieckie katechizmy.

Wice jak tylko klasa się zaczęła i pan Czypek powiedział, że teraz będzie religia po niemiecku, tak my nie...

— Jakto nie?

— A nic. On gada do nas, do ławek idzie i kładzie książkę przed każdym i powiada, że mamy je otworzyć. A my nie... Ani się nikt nie ruszył. Tak on był bardzo zły i gadał, że będziemy także paćcier po niemiecku mówić, co to wcale już nie mówimy od pol roku. I zaczął mówić — a my ciegłe nie... Sam znowił do końca, a potem poszedł do swego pokoju i przyniósł nową trzcinę, taką grubą jak kij, położył ją na katedrze i wrzeszczał, że teraz będzie lekcyj religii. Tak my wstali, Janek Machowiak i mój brat i ja i Kasia od Soltysiaków, ta starsza, i my położyli książki na katedrze i kartki od rodziców, że nie pozwalają na niemiecką religię, co my już od tygodnia nosili je w kieszeni i potem wreszcie wstali i książki pooddawali i do ławek wrócili i pan Czypek aż gębę rozdziwił ze złości i wrzeszczał: „wy Hand-dlubi!” i po polsku „psia krew, ganyany, złodziejce”. Ale nie śmiał nic zrobić, bo my staliśmy koło katedry, jak te mle oddawaly. A potem zaczął wyrękać (pytać) tych z pierwszego roku. Musieli przyść do niego, a on ich bił po twarzy i wy myślał okrutnie.

— A dzieci co? — zapytano.

Antek uśmiechnął się.

— Te maluskie, to beczaly jak owoc, ale żadne nie odpowiedziało.

I zaczął objaśniać, jak potem nauczyciel zwał starszych chłopców i groził im, że jeżeli go nie uśledzą, to na Wielkanoc nie da im świadczenia dojrzałości szkolnej. Buda musieli uczęszczać do szkoły ponad wie przepisany prawem. Ale na to on, Antek, odpowiedział za wszystkich, że choćby sto lat mieli chodzić do szkoły, to i tak nie przymją niemieckiej religii. Wtedy nauczyciel rzucił się na niego, szarpał go za włosy za ułtranie, trzciną okładał, a wreszcie chwycił go za gardło i próbował obalić na ziemię. Ale źle trafił, bo Antek, młody chłopak, ugryzł go w palec, wyrwał mu się i uciekł.

— Hyętem nie przez okno i już — powiedział nie bez dumy.

Co potem się stało, nie wiedział; słyszał tylko, wiekając do palacu że w szkole powstał ogromny hałas, że nauczyciel przeklinał, a dzieci płakały i krzyczały w niebogłosy.

— Pewnie ta ich jeszcze bije — zaręczał — bo był taki zły jak diabły. Ino przeczyć, że którego znućka.

W tej chwili ukazał się w drzwiach rzęda z wiadomością, że ludzie we wsi są burzą. Szczególnie kobiety, które chcą iść na szkołę. Zatrzymał je Mchowiak starszy przed karczmą i nie puszcza dalej. Ale może byłoby dobrze, aby pan dzie-

można. Nowy fortel, nowe migi! Dzię naczytelci do kuchni i zabiera żonie grnek napelniony wodą. W tryumfie wnosi go duży szkolnej i przedstawia dzieciom. *Was ist das?* — Znają to doskonale! *Das ist ein Topf Jeszcze jedna wokabula w zysku I mówi naczytelci wskazując palcem, że garnek jest naplony: Der Topf ist voll, Otwiera okno, wylewa wodę i mówi: Jetzt ist der Topf leer, das heisst leer. No nareszcie! Alas wie war die Erde? A na to dzieci ze zrozumieniem i odważą: Die e-da war ein Lehrer und ein Topf. (Ziemia była nacytelciem i garnkiem)*

Rozpacz! Dzieciom wszystko jedno, czy leer, czy też Lehrer. Brzmi to podobnie, a że w robocie był garnek, więc z ziemi zrobił się garnek w zrozumieniu dzieci.

Dalsze zdanie: *Es war überall Fenster.* (Ciemno było wszędzie). Cóż znaczy Fenster? Ani rusz powiedzić, że to znaczy: ciemno? Żeby też tak choćby zamienić słówka! Zarazby powiedział *Das ist Fenster* Alas! Uuciezony fortelkami nacytelci idzie ku oknom, spuszcza zasłony, ciemno. Doskonale! *Sieh, Kinder, jetzt ist es Fenster, das heisst Fenster.* Bardzo kontent więc pyta z otuchą: *Al-o wie war es überhaupt?* — Brzmi na to pewna odpowiedź: *U-berall war ein Fenster.* (Wszędzie było okno). — *Fenster, Fenster* — Wszystko jedno, przecie nacytelci cno zrobił przy oknie, więc chyba *Fenster*. Papugi!

Brzmi to w naszych uszach we-ol! Ale, bracia rodacy, czy równie wesołą była krwawa robota mózgową nacytelci-polaka i biednych polskich dzieciak, czy równie wesoły rezultat?

**Stolica arcybiskupa w Poznaniu.**  
Z Poznania donoszą, że wybr arcybiskupa nastąpi zapewne około 7 stycznia. Jako kandydatów wymieniają: biskupa sufragana X. Li-

kowskiego, prełata X. Poniedziałego i kanonika X. Wanjurg. Rząd prosi do szybkiego zatwierdzenia sprawy.

Zapowiedź przesłania w Serbil, „Tribuna“ zawiera wiadomości o bliższym przesłaniu w Serbil. Według tego pisma król Prus zostanie zmuszony do abdykacji. Jedna partya popiera w jego miejsce ks. Mirka czarnogórskiego, druga ks. Jerzego Wilhelma, syna księcia Carbarland, a jeszcze Inna księcia angielskiego.

**Ruch przedwyborczy w Niemczech.**  
Z Katowic donoszą, że Polacy stawiają obok centrum kandydatów we wszystkich 15 okręgach górnośląskich Polacy sprowadzają się, że na Główny Śląsk i w Prusach zachodnich złożył o 2 mandaty więcej piosad dzisiejszą liczbę. Jak donoszą do „N. Fr. Presse“, na zebraniu stronnictwa centrum w Kolonii byli pan-El Trimborn wygłosił mowę, w której między innymi zazaczył: Pokażemy „pewnemu panu“, że i w opozycji potrafimy zwyciężyć przy wyborach i że stronnictwo nasze nie pozwoli zbliżyć swej godności. Władze skłoniowały zaproszenia, rozesłane przez znanego agitatora antysemickiego, hr. Pücklera, na zgromadzenie wyborcze. — W zaproszeniach tych bowiem wydrukował karal Pückler następujące słowa: „Żydom, żydówkom i psom wstęp wzbroniony!“

Z Gniezna donoszą: Przed tułejzym sądem wojennym stawał wczoraj rezerwista polski, czeładnik krawiecki Woźniak był zarzucen, że podczas ostatniego zebrania kontrolnego rozmawiał głośno po polsku, podczas mowy komendanta na cześć cesarza objawiał swoje niezadowolenie przez głośne szemranie, a wręcz podczas okrzyku na cześć cesarza, nie zdjął kapelusza i nie krzyknął „hoch“ z innymi. Za to „zbrodnia“ sąd wojenny skazał Woźniaka na cztery miesiące więzienia.

Nazwa Niemiec obraża. Na 100 marek grzywny, względnie na 10 lat więzienia skazał sąd proki w Kofelerynie w Prusach Zachodnich skernika miejscowej szkoły, gospodarza Daleckiego, Polaka, za to, że w sprzeczce powiedział do nacytelci Niemca Savitzkiego:

„Du bist der grösste Niemec.“ W słowie tem sądotrząsył się obraży. Sąd Niemcy dobrze znają własną wartość.

## Szlachta, lud i Sejm.

Teraz wszystko musi się opierać na ludzie, na milionowych masach, bo lud jest podwalnią państwa, podwalnią krajów północą, wszystkim. Rządy muszą przyjdć do rąk tych, co pracują żywią i bronią. Nasza szlachta powiada, że lud, to stado głupich baranów. A przecież ta szlachta była klasą jedynie rządzącą i uprawniają w chwili rozbioru Polski, a przecież właśnie ta szlachta, za ruble moskiewskie i dukaty pruskie zaprzedała Polskę! Gdzie był rozum stanu tej szlachty w czasie powstań? Ci sami szlachcice, którzy nie potrafili bronić ojczyzny, bronili tak po miastrowsku swych przywilejów, że postępowo ogólnego zubożenia mogą krocnie trwonić w księgach kasynach i zagranicznych norach gry. Okazała się ta szlachta przez bierność, chytra, nie cofająca się przed niczem. I oni powiadają, że masa, im więcej, tem w polityce głupsza! Zapomnia szlachta, że niewiele potrzeba rozumu stanu, aby poznać, że jest się głodnym, że jest źle na świecie. U nas nie będzie lepiej, dopóki ta właśnie szlachta będzie dalej rządziła krajem, dopóki same będzie w jej rękach.

Gdyśmy zdobyli powszechnie prawo do parlamentu — to teraz musimy zdobyć takie samo prawo, równe, powszechnie, tajne i bezpośrednio do sejmu. I dlatego tam nigdy nie będzie za dużo zgromadzeń, zebrani i agnacji, dla okazanie, że za tem zdaniem ruinemy wszystkie, jak lawa przeciw każdemu jego wzrowowi. Porządek oparty na kulku policyjnym, na bagnecie wojskowym już stać się nie może, trzeba będzie jeszcze nieskończonej ilości pracy i wysiłków.

dzie sam się tam pofatygował i ludzi uspokoił, a także wpłynął na nacytelci, bo w szkole prawdziwie sądny dzieś!

Posłanowiliśmy wszyscy pójść zaraz na wieś

Za ogrodem, przed karczmą, stała duża gromada ludzi, rozprawiając głośno. Na nasz widok gwar umilkł, ale nibycam wysunęła się z tłumu kobieta i padając na kolana, zawołała:

— Ralujcie państwo nasze dzieci, bo im tam głowy poruwa ten hycel!

Panie zaczęły ją uspokajać, a tymczasem dziedzie wital się z gospodarzami i dziekuwał im, że wstrzymują swe żony od nierozważnych kroków.

Kasper Machowiak, ogromny, berezysły chłop, posiadający 50 mórg niezadłużonej ziemi, wystąpił naprzód i skłoniwszy się, tak mówił:

— Mogą jasnie państwo być spokojni. My tam bab nie puścimy na szkołę. Niech sobie dzieska same radzą, przecież są Pulaki. Niech się nauczą na swej szkole, jak to Niemców trzeba kochać.

Przewrwała mu jedna z kobiet:

— Wom to latwo gadać, bo wasz Janek mrocy, to mu Czapkę nie nie zrobił, ale te moje chrobakićki maleńkie, pożał się Bote, Jezusinku miły!... — i zaczęła głośno zawodzić.

Kilkanaście głosów kobiecych odezwało

się: „Idźmy do szkoły, niech pańci dzieć do domu!“

Ale gospodarze zarzodził im drogę, a Machowiak zawołał:

— Przecieć i tak zaraz południe!

To poszukiwowało. Kobiety przychyliły. My zaś policyjcy im, by cierpliwie czekały, udaliśmy się ku szkole. Towarzystwo nam Machowiak, zaproszony przez dziedzie. Po drodze rozprawiano o położeniu, wytworzonem przez strajk. Machowiak abonował trzy gazety: *Pracę, Organika i Grudziędzki* i chwalił, że wszystkie zgodnie nawołują do trzymania się drogi legalnej i unikania wszelkich zaburzeń.

— Dopóki dzieć same strajkują, to im nawet dybel nie da rady — prawil poważnie — ale jakby tylko nacytelci mógł powiedzieć, że go rodzice turbują, to zaraz pishly Niemcy, że jest rewolucya polska i moglihy przyprowadzić na nas wojsko. My nie głupi iść na bagnety. Trzeba być, żeby tym psawiarom odpłacić za to, co nam robią.

Dziedziczka westchnęła;

— Trzeć a będzie długo czekać...

Ale gospodarz zaprzeczył żywo:

— Wcale niedługo. Przecieć im ciagle zlewamy sadła za skórę. Tu u nas weś przed dziesięciu laty było pięciu gospodarzy Niemców, wzięli panowie — i źle gospodarowali. Teraz jest tylko jeden, Fritze, a tego to ja mam w kieszeni.

Dziedzic wiedział o tem, że Fritze zatrudzony u Machowiaka i nieraz mówił, że przybędzie nibycam nowe polskie gospodarstwo we wsi, więc teraz zapytał:

— A przedko wysiadacie go z siódla?

Chłop rozglądnił się ostrożnie w okolo, jakby badał, czy go kto nie podsluchuje, a twarz jego przybrała wyraz twardy, mściwy.

— Mogłbym jeszcze czekać — odpowiedział powoli — Niemcysko na pierwszym kwietniu spodziewa się pożytki od tęścia z miasteczka. Ale już czekać nie będę. Kto inny mu nie pożyty, bo on zatrudzony po uszy. A tamten przed kwietniem też nie może, o tem już wiem na pewno. Więc teraz jest dobra chwila. Kolonizacya takiego samotnego gospodarstwa nie kupi Polacy nie wejdą mi w drogę. Mam Niemca w ręku i kupię latko.

To mówiąc, wskazał ręką na zabudowania, które miałyśmy właśnie, jak gdyby je już obejmował w posiadanie. I dodał:

— Pójdzcie z torbami, ale dobrze mu tak, niech idzie żebrać do swoich!

Czuć było w jego głosie całą zimną nieubliżaną zawziętość chłopką, co gdy zabudowa, nie przebaczy, nie daruje. I zaraz była to postać typowa nosobieniem owego realizmu zdrówego, owej trzeźwości i energii ludu wielkopolskiego, rzeczywistej wypierającej niemieckich nadludzi wszędzie tam, gdzie współzawodnictwo nie skrepro-

aby z prowincji galicyjskiej uczynić Europę, aby mózdz wyłamać bramę sejmowi lwowskiemu.

Zadaniem naszym będzie siłą niezłomną naszego ruchu przekonać Włókta Dzie duszyckiego, że Galicya już nie zgodzi się na piątą kurję, kiedy rząd dął powszechnie głosowanie do parlamentu. Poruszymy prowincję galicyjską, pójdziemy do miasteczek galicyjskich i na wieś galicyjską i tak dlu go nie będzie spokoju w Galicyi, aż uzyskamy równe, powszechne, bezpośrednie tajne prawo wyborcze do sejmów.

## Nowe księgi gruntowe w Galicyi.

Przed kilku dniami otrzymała sankcję ustawa, która ma dla naszego kraju bardzo wielkie znaczenie: Wskutek licznych nsteriek i zaniedbań, popelnionych przy zakładaniu ksiąg gruntowych, powstały z biegiem lat liczne błędy i wadliwości, będące przyczyną coraz większej niezgodności między stanem posiadania a stanem hipotecnym własności rolnej. Wszystkie usilowani sędziów, mierzące się z wprowadzeniem ładu i porządku w księgach gruntowych na podstawie istniejących przepisów, okazały się dotychczas bezwotnymi i dlatego Sejm krajowy, Kolo polskie i nasze władze sądowe domagały się wydania ustawy, któraby usunęła z ksiąg gruntowych największą ich plagę, a mianowicie: Ustawa ta wyklucza współwłasności Usława la leżała jednako długo w komisji i nie można jej było wydobyć na światło dzienne, albowiem Niemieczi postawie byli jej przeciwni.

Podług nowej ustawy przeznaczono do stanu dla wszystkich okręgów sądowych komisarzy dla sprostowania ksiąg gruntowych, których obowiązkiem będzie badać z urzędu wszystkie niezgodności, zachodzące między stanem fizycznym posiadania a księgami gruntowymi i przez odpowiednie zarządzenia do-

prowadzić do tego, aby księgi gruntowe były tem, czem były powinny, t. j. obrazem istnotego stanu posiadania.

Na urzędzie komisarzy powołano być mogą doświadczeni urzędnicy sędziowski, którzy jako sędziowie szmodzielni, będą mieli obszerny zakres działania. Od obywatelskiego pojmovania misji tej zależeć będzie także ostatni rezultat akeji, wobec czego już dzisiaj zwrócić należy uwagę ministerstwa na okoliczność, aby fałszywa i nieodpowiednia oszczędnością nie uduremniło całego dzieła, nie targowało się o każdą posadę komisarza i o wynagrodzenie ciężkiej jego pracy.

Fatalne sknerstwo przy zakładaniu ksiąg gruntowych doprowadziło właśnie do tych następstw, które dziś czynią sprostowanie tak koniecznem.

Zrozumiałą jest też rzeczą, że ponieważ z winy państwa zapanowało to cale nieslychane zamieszanie w księgach, nikt inny, jak tylko państwo samo i to bez obciążenia ludności jakimkolwiek ciężarem, te błędy naprawić musi.

## Z caratu.

**Napad zbrojny na stację.** Z Białej siedleckiej donoszą: W dniu 18 września, dokonano znów śmiatego napadu zbrojnego na st. Biała siedlecka.

Okolo 15-tu młodych napastników, uzbrojonych w rewolwery, wpadło na stację i groźnie niemi, zażądało wydania pieniędzy kolejowych oraz wydania kluczów od kas. Otrzymaawszy je, napastnicy rozbili kasę towarową i zabrali z niej drobne. Następnie, wybiegliszy na platformę, napastnicy dałi kilka strzałów rewolweryowych i w mgnienu oka zbiegli ukrywając się w sąsiednim lesie.

W chwili, kiedy żądali wydania kluczów, jeden z napadających wystrzelił z rewol-

weru, raniąc lekko obecnego przytem telegrafistę Regina.

Cały napad był dzielem kilku minut Uczestnicy najście zbrojnego byli zamaskowani w ten sposób, że mieli twarze wy czernione smazkami. Dzięki oporowi urzędników stacyjnych, 1800 rubli, które znaleziono w kasie ogmiotawej, ocenali.

**Napad na Maryawitów.** Z Kalisza donoszą: We wsi Komarzek, gminy Pałecz, Ilum złożony ze 100 uzbrojonych osób, widłami wyłamał drzewa i powybijał okna w mieszkaniach sąsiadów, którzy przyłączyli się do sekty Maryawitów Polcyja rozpedziła Ilum.

**Wybuch na parowcu.** W Olesie eksplođowała na parowcu „Car Mikolaj II" maszyna piekielna. Parowiec zaczął tonąć, ale udało się go utrzymać na wodzie. Eksplozja nastąpiła po ukończonej pracy, tak, że nikt nie został rannym.

**Bunty więźniów.** W Słoninie (gub. grodzieńska) 21 więźniów, których dzisiaj rano transportowano koleją zaczęło strzelać podczas jazdy z rewolwerów do żołnierzy eskorty. Dwóch żołnierzy zabiło, a trzech raniło. Ze szóstu więźniów wyskoczyło z pociągu.

**Kłjów.** We wsi Kocynówka, wstrącił nacelnik gminy wraz ze swym pomocnikiem do chaty chłopca Fialka, który bezprawnie powoził z wygnania. Przeszukano izbę i znalezione Fialka ukrytego, Fialek siekiera rozwałł głowę pomocnikowi i ciężko w głowę zranił nacelnika. Na krzyk rannego, nadbiegli chłopcy i Fialka zabiłi.

**Z Łodzi Onegąd** o godz. 6-ej zrana, wykonano wryk sądu polowego w lesie konstantyńskim obok stacyi kolei kaliskiej. Do skończonego zawczasu w nocny wykaryusza z parafii N. Maryi Panny, ks. Bolesława Solińskiego, który ich wyspowiadał i komunikował.

Czwartemu skazanemu, żydowi Benia-

wanem, a sprawność osobista miarą powodzenia.

Chcieliśmy dalej rozprawić na rozpoczęty temat i właśnie ktoś zwrócił rozmowę na groźną wywłaszczanie przynusowe z ziemi, lecz byliśmy już u końca wsi, o kilkadziesiąt kroków od dużej piętrowej kolumny, wznoszącej się nad samym krajem pól.

I oto z goła zamkniętych okien gmacchu dochodziły nas już głucho krzyki. Jakiś ujadania, namglne wybuchy głosów. Za każdym krokiem naszym wrzaski stawały się wyraźniejsze, rozdziałniłiśmy grube bazy dorosłych na te krzyków dziecińczych. Chwila jeszcze, a staliśmy przed oknami sali szkolnej.

Widoku, jaki nam się ukazał, nie zapomniał póki życia, kto go ujrzał.

W sali całej panował zamęt nie do opisania. Czerwony, zziębnięty, z oczami nabiegłemi krwii, uganiał się nanczytel z dziećmi, waląc je niemilosiernie grubą jak kij trzciną. One uciekały, chowały się za ławki, padały na ziemię i znów uciekały. Rozszalały zaś Niemiec bli ślepo przed siebie, gdzie trafił, po głowach, plecach, rękach. Co chwila przywał mniejsze i dalsko o ziemię, kopał, a potem znów rzucił się w pogoń za innymi, rycząc przytem zachryplym głosem jakieś niezrozumiałe przekleństwa. W rogu sali, nieruchomie i jakby w hypnozie, stali stuleni w zwartą grupę

starsi chłopcy, w liczbie kilkunastu. Przed nimi odgradzając ich od sali a zarazem od drzwi wchołowych i od okien, stał drugi nauceciel, trzymając do góry podniesiony i do uderzenia przygotowany potężny sekąty kij. Nie bil ich wszakże, tylko krzyczał głośno i wymyslił:

— Ihr polnische Hunde, wenn einer von euch sich ruht, schlage ich ihm den Kopf entzwei!

I potem znów:

— Ruhig zufluchte polnische Kanndien!

Podarte ubrania i pokrowawione twarze stojących nierocho mo chłopców świadczyły, że i oni byli poprzednio przedmiotem opieki naucecielkiej, zastosowanej jednak widocznie z mniejszym powodzeniem, gdyż ubrania obu profesorów również nie były w najlepszym porządku. Wynikiem poprzednich „operacyj" była niewątpliwie faktyka, której przyglądaliśmy się właśnie, a polegająca na oddzieleniu starszych i gro nienu głównie małych. Pan Tschaepke, przewany przez chłopców „czypkiem", był widocznie strategiem nie lada!

I szwał dalej, ale smąc godzina batalia zmęczyła go nieco, gdyż chybiał coraz częściej, a wtedy miotał się jak wściekły i wołał, że sprowadzi żandarmu z miasteczka.

Nagle ujrzał nas i stanął jak wryty. Puścił małą dziewczynkę, którą był właśnie schwył i targał za włosy. Zaczął sobie

poprawiać krawat i widać było, że jest mocno zmieszany. Lecz opamiętał się wkrótce i spojrzawszy na zegar oświadczył, że lekcya skończona i że dzieci mają się do domu. A potem pierwszy opuścił salę i wyszedł do nas przed szkołę.

Dość hardo zwrócił się do dziecka i zapytał:

— Mit wem kann ich dienen, Herr Graf?

Odpowiedziano mu, że przechodząc koło szkoły, pragnęliśmy przypatrzyć się jego systemowi naucezania.

— Jest takim, na jaki zasługują te niesforne bębny — odrzekł. I dodał: — Jeżeli ten bunt potwa dale, będę zmuszony telefonować po żandarmów.

Wiedzieliśmy dobrze, że każde nasze słowo należało dobrze rozważyć, gdyż *Be ycht* o „najsieciu na szkołę" pójdzie niewątpliwie do władzy i to prawdopodobnie za dwa lub trzy dni czytaliśmy będziemy w gazecie o nieszczegnej doli biednego naucezawcy Tschaepkego, oszczonego najpadem z dworu. Niedawno przecież pisały niemieckie pisma o naucezawcach, topionych w Gopie przez buntowniczych Polaków.

To też dziedzie oświadczył mu, że nie mamy bynajmniej zamiaru przeszkadzać mu w jego pedagogicznych czynnościach, lecz, że na wypadek skargi rodziców do sądu, chętnie staniemy jako świadkowie, lepsi od dzieci; których sąd nie dopuszcza do przysięgi.

(Dok. nast.

minowi Jakóbowiczowi, udzielił ostatniego błogosławieństwa braci Rabinów.

Skażony do ostatniej chwili zachował się spokojnie. Zawieszano im oczy, żołnierze dali 3 salwy i po chwili lekarz stwierdził śmierć.

Nazajutrz znów posiedzenie sądu polowego nad dwoma bandytami, których przywieziono z okolicy Łodzi.

Od czasu wprowadzenia sądów polowych w Łodzi stracono 10 osób, a mianowicie 9 bandytów i 1 politycznego.

Odnęgi o godz. 10½ zrana na rogu ulic Zakątnej i Podleskiej, na wóz Tow. akcyjnego Karola Bencha na którym jechano dwóch inkasentów: Bielczyński i Matuzewski, napadło 30-tu ubrojonych ludzi. Jeden z napasników podłożył bombę pod koła wozu. Wobec tego woźnica musiał stanąć. Wtedy inni zażądali wydania pieniędzy. Inkasenci przewozili z głównego kantoru fabrycznego, przy ul. Piotrkowskiej Nr. 107, do fabryki na ul. Łąkowej 8,332 rubli na wypłatę.

Inkasenci pod groźbą rewolwerów, oddali pieniądze napasnikom, którzy wtedy usunęli bombę z pod wozu i pozwolili ruszyć z miejsca.

**Krwawe zajście.** Z Sosnowca doznał „Dziennik Czesko-chwały”:

W niedzielę w nocy do mieszkania pana Schoena przyszedł nierzeczywisty mamił, która u pp. Schoenów służyła. Po niejakiej chwili nierzeczywisty umówił się, że pójdą do restauracji, aby się wspólnie zabawili. Wychodząc z domu zwrócili się do koczka, który stał przed fabryką, z propozycją, aby z nim pojechał dla bezpieczeństwa. Kozak zgodził się na propozycję i wszyscy troje podjęli do restauracji w domu Kradeckiego. Kiedy zajęli trunek, kozak objaśnił urządzenie karabina i dla większej dokładności w obejrzeniu, powymyślał naboje, mierzył i trasał kurkiem. Nadzedł na to jeden z oficyalistów kantora fabrycznego Schoena i poprosił koczka, aby odprowadził go do domu. Kozak chętnie poszedł, a gdy oficyalista znalazł się w domu, powiercił do towarzysza nierzeczywistego w restauracji. Wszyscy nioce sobie podchmilił i koczka, zapomniałszy, że podczas odprowadzania oficyalista natli karabla. Chwył go i, żartując, zmierzył do mamki z wołaniem: „Uchadł, bo strzelił!”. Mamka śmiała się z pogróżki. Wtem koczka połączył za cyngiel. Rozległ się strzał i mamka padła trupem. Ujrzawszy to nierzeczywisty tak się przeraził, że zaczął uciekać. Kozak, zapewne nie zdając sobie sprawy z tego, co robi, dał drogi strzał za uciekającym. Na szczęście, ranil go tylko lekko w rękę. Koczka oreatowano i uwieziono w kozarską.

**Sądy polowe w Królestwie.** Uczeń szkoły handlowej Werner, który w niedzielę rano bombę na szefa gubernialnego żandarmerii, skutkiem wybuchu której szef żandarmerii odniósł obrażenia i zmarł, został przez sąd polowy skazany na śmierć i stracony.

Z powodu tego wyroku ogłosili robotnicy strajk generalny dla okolicy Radomia. Również w warunkach kolejowych robota spowolnia.

**Szkola niemiecka w Łodzi.** Rada ministrów zgodziła się na wprowadzenie niemieckiego języka wykładowego w tejże szkole handlowej Schüllera dla wszystkich przedmiotów z wyjątkiem języka rosyjskiego, historii i geografii.

**Ucieczka więźniów.** O ucieczce więźniów z wagonu kolejowego podają jeszcze następujące szczegóły:

Podczas transportu z więzienia na dworzec, przechodnie podali więźniom chleby, w których ukryte były estery nabite rewolwery. Więźniowie skorzystali ze sposobności, gdy z szesła eskortujących ich żołnierzy dwóch oddało się do dalszych wagonów do chorych więźniów i dawczy strzaly do pozostałych esterech, wykoskali oknem. Dwaj żołnierze zabili, dwaj ciężko ranni. Zbiegli więźniowie byli to rewolucjonisci, skazani za zamachy bombowe.

**Zajście przy rewolwy.** W Kostromie, gdy o osób wyjmających pewne mieszkanie, miało odbyć się, zastrzelili one komisarzy i zranili agenta policyjnego, poczem zdolali zbiec przez tylną drzwi.

**Statystyka pogromów.** „Jüdische Volkszeitung” ogłasza następującą statystykę: „Przy ostatnich pogromach w Rosji doznało szkody 162.000 osób; 980 zostało zabitych (w tem 211 dzieci!) Ogólna wysokość szkody wyniosł 52 milionów rubli.

**Odessa** Odmia ubrojonych ludzi wargło do składu tytoniu firmy Łekowicz i zrabowało 20 rubli. Gdy policyja, uwadomiona o napadzie, zbliżała się do sklepu ruszili rabule bombę i poczęli strzelać z karabinów. Zdelali oni jeden. Jeden z przechodniów w zginął. Jeden sierżant policyjny i jeden strażnik odnieśli rany.

**Agent tajny rewolucjonistów.** W obecnej chwili w więzieniu Kresty w Petersburgu trzymany jest znany agent tajny Bazyl Hryshorenko. Pracując w odeskim wydziale ochrony i będąc jednocześnie członkiem partii socjalistów-rewolucjonistów, Hryshorenko wydał kilku działaczom komitetu rewolucyjnego.

Potem przemówiło w nim sumienie: przeszedł na stronę rewolucjonistów i odkrył przed nimi tajemnicę wydziału ochrony.

**Bandytizm na Kaukazie.** W Tyflisie telegrafują: Są polowy skazani na roboty przymusowe 24 osób, członków bandy, która popeliła szereg zbrodniczych napadów. Pięciu bandytom pierwotnie skazanym na karę śmierci zamieniono tę karę na roboty przymusowe, ponieważ wymienili współwinnych i podali miejsca, gdzie ukradli broń i bomby. Na podstawie ich zeznań zesłano 53 członków organizacji na Sybir.

## KRONIKA.

**Pana starostę w Nowym Targu** prosimy, aby zmienić system wydawania paszportów. Dochodzą nas skargi, że ludzie czekają na paszporty po kilkanaście nawet tygodni, że starostwo wydaje paszporty tylko w poniedziałki. Nie wolno nikomu zapominać, że ludzie biorą paszporty za granicę, aby tam jechać nie na zabawy, lecz na ciężką pracę i trudy, więc im trzeba ułatwiać, co tylko można, a nie utrudniać. — Mamy nadzieję, że się to zmieni tak, iż skargi ustną.

**Jak urządzą żandarmeria w Kalwaryi.** „Nowa Reforma” donosi: Wyczytawszy w ogłoszeniach „Nowej Reformy” i „Czasu”, że w klasztorze Braci miłosierdzia w Zebrydowicach są do wynajęcia pokoje z utrzymaniem, p. Teisseyre udał się tam chcąc dla wypożyczenia przedzielić kilka miesięcy na wsi. P. Römer towarzyszył mu w podróży, ale miał zaraz wrócić do Krakowa. Przybywszy do Kalwaryi, p. Teisseyre złożył rzeczy na dworcu i pięchota udał się z p. Römerem do Zebry-

adowie, gdzie w klasztorze Braci miłosierdzia przeor, rodem z Czech, dał im informację co do mieszkania. Umowa nie przyszła na razie do skutku i przeor wezwał p. Teisseyre, ażeby przybył do klasztoru nazajutrz. P. Teisseyre zapytał, czyby niemógł zanocować z p. Römerem w klasztorze, ale ks. przeor odmówił, odpowiedział jednak, że nocleg można dostać u ks. Benardynów w Kalwaryi.

Ohaj podróżni, wstąpiwszy w Zebrydowicach do karczmy, posilili się, poczem ruszyli do Kalwaryi. Idąc, spostrzegli przed sobą i za sobą po gromadzie ludzi, ale nie zwracali na to uwagi. Dopiero w połowie drogi do Kalwaryi zjawił się wóz z żandarmami, a wtedy gromadka ludzi, idąca przed pp. Teisseyre i Römerem przypadała z głosem wołaniem do żandarmów, którzy wysiedli z wozu i uwiezili obu podróżnych. Ponieważ Teisseyre i Römer twierdzili, że przeor klasztoru w Zebrydowicach zawiadomił żandarmów o wycieczce dwóch nieznajomych ludzi, a równocześnie zebrydowiccy mieszkańcy, z poradą ks. wikarego, losamo uczynili.

Rozpoczęła się upokarzająca odyssea. Chociaż p. Teisseyre miał legitymację, jako obywatel austriacki, a p. Römer paszport rosyjski, jako mieszkaniec Litwy, żandarmi obu odpowiadali do śędziego śledczego w Kalwaryi. Sędzia śledczy oświadczył, że sprawa nie nadaje się do postępowania sądowego, a wtedy żandarmy zaprowadziła uwiezionych do magistratu. Mimo okazania legitymacji, żandarmi rozpoczęli indagację w sposób, urągający ustawom. Na prośbasy ze strony pp. Teisseyre i Römera odrzekli żandarmi, że wydany został okólnik, ażeby „podejrzane” osoby zatrzymywane. Czy ludzie nieposzlakowani, posiadający legitymację, są „podejrzani”? To ocenia w sposób niesłychany żandarmeria w Kalwaryi — Dla ukoronowania dzieła żandarmi zrewidowali p. Römera jak nijskrupulatniej, przeglądając każdy papier, notatki, recepty, kwity. Nawet na plecach pod marynarką żandarna szukała czegoś zakazanego. Po tem wszystkim żandarmi oświadczyli, że muszą zrewidować pakunki p. Teisseyre a i w tym celu zaprowadziła obu uwiezionych na dworzec. Przypadek zdarzył się naczelnik stacyi zna oświadczył p. Teisseyre'a, co uspokoiło żandarmów. Ale mimo to chcieli rewidować pakunki p. Teisseyre'a i dopiero energiczny jego protest za pogięli temu. Wreszcie żandarmi ustąpili — ohaj zaś podróżni wrócili do Krakowa.

Fakt podany przez pp. Teisseyre i Römera jest dowodem tak jaskrawego naruszenia wolności osobistej, zgwarantowanej ustawami zasadniczymi tak dla obywateli austriackich, jakoteż i obcych państw, że przeciwko żandarmerii w Kalwaryi władze muszą wytoczyć energiczne śledztwo i przykładowe ukaranie winnych. P. Teisseyre a, mającego legitymację władzy karczowej, i p. Römera, posiadającego paszport rosyjski, tłumaczących jeno cel swej podróży, żandarmi wodzą od Anasza do Kafaisza, bezprawnie rewidują, narzucają na upokorzenie tylko z tego powodu, że z Zebrydowicze należała wiadomość alarmująca o podejrzanych osobach, wiadomość, która była wytworem przesądnej podejrzliwości. Fakt ten nadaje się do interpelacji w Radzie państwa; jeżeli bowiem dalej tak pójdzie, to będziemy na wzór rosyjski zdani na łaskę i miłosierdzie żandarmerji.



franków pewien wyższy oficer postawił na grobie swej żony. Pomnik ten ważył 400 kilogramów. W obu wypadkach policja nie trafiła na ślad złod.

**Przesilenie dnia z nocą.** Począwszy od piątku dzień mamy najkrótszy: wynosi on zaledwie 8 godzin. Słońce wchodzi rano o 7.39. Zachodzi już o godz. 3.34, dzień jest więc prawie dwa razy krótszy aniżeli d. 21 lipca, gdy liczy on 16 godzin 18 minut; już w dzień wylginy przybędzie dnia o 1 minutę; o 2 minuty przebędzie 27 b. m., a 31 b. m. już o 4 minuty. Potem już przybywanie postępuje w szybkim tempie.

**Kradzieże broni w armii pruskiej.** W Poznaniu toczył się proces przeciwko osobom cywilnym o to, że kupowały masowo karabiny, palasze, naboje, i części broni palnej od robotników arsenałowych, od podoficerów, a nawet oficerów w rozmaitych garnizonach pruskich. Wojskowych, winnych kradzieży, skazywał sądy wojskowe, osoby cywilne stanęły przed trybunałem karnym w Poznaniu. — O procesie tym pisaliśmy kilkakrotnie w toku rozprawy, obecnie podajemy wyrok. Otóż o poróżd oskarżonych otrzymał Behrend  $\frac{1}{2}$  roku więzienia; Naderohn również  $\frac{1}{2}$  roku; Donath rok i 9 miesięcy, Bezdroda zaś 3 miesiące.

**Strachy na morzu.** Kolo przyłądka Horn, który tworzy najdalej na południe wysunięty punkt Ameryki północnej, od pewnego czasu marynarze niektórych okrętów dzielili w j. dnem i tam samem miejscu statek, osady na moliznie. Niektóre okręty spieszyły mu na pomoc i same osady na moliznie, albo nawet rozbiły się. Czasaśmi się zdarzało, że statek nagłe znikł — a ta okoliczność przyczyniła się do powstania legendy o straszonym okręcie. Okręt whaski „Korona Włoch”, spiesząc owoemu okrętowi na pomoc o mało nam się nie rozbił na skałach. Niedawno oficerowie norweskigo parowca „Serbia” przez długi czas widzieli w okręcie legendowy i opia, podany przez nich, zgadzał się zupełnie z opisem, podanym przez załogę „Korony Włoch”. To wszystko spowodowało Stany Zjednoczone do wysłania na miejsce osobnej komisji dla zbadania rzeczy. Otóż komisja stwierdziła, że pomiędzy skałami i poszarpanem, które otaczają zatokę „Le Maire”, jedna jest przy odpowiednim oświetleniu podobna do okrętu. W odległości 5 mil przy sprzyjających warunkach atmosfery podobieństwo jest ludzkie. Skała ta będzie na mapach marynarskich oznaczona jako „skała podobna do okrętu” Legendy znikła.

Z Poznania donoszą nam: Komitet obywatelski z mecenaszem Wolffskim na czele rozdzelił odzież w zwyczajem, aby dla uczczenia pamięci ś. p. arcybiskupa Stabilegkiego rozpoczął zbieranie funduszu: „Na stałe popieranie nauk języka ojczystego dla dłażatwo polskie”.

**Ludność Poznania.** Według największego obliczenia, wynosiła dnia 1 listopada b. r. ludność Poznania 142,686 głów.

**Ze strajku szkolnego.** Dzienniki poznańskie donoszą: Oglądaliśmy dziś nakaz banicyjny, który otrzymał p. Jakób Wysocki, mistrz kowalski, zamieszkały w Języcach. Miał opuścić do 27 b. m. granice monarchii pruskiej dlatego, że dzieci jego nie odpowiadają podczas namiętności nauki religij. Wszelkie starania o cofnięcie nakazu bawicyjnego, okazały się daremnymi. P. Wysocki przebywa w Prusach lat 45 (!) a w Poznaniu 35. Ma ośmioro dzieci, z kłórnymi za kilka dni miał opuścić Poznań i zniknąć nowego schronienia.

Strajkujące dzieci w szkole w Sobieszynie odlatują areszt. Ponieważ jednak do

szkoly tej nieczęsząca dzieci z Grzybowa i Wódtek, odległych o 4—5 kilometrów od Sobieszyna, więc droga na areszt bardzo jest tuu dzielnim nieładziwa. Z tego powodu pp. Stefan Lotomski z Grzybowa i Edward Cegielski z Wódtek własnymi farmakami odstawiają dzieci do szkoły, aby się nie trudziły tak daleką drogą do aresztu.

Kładz probosecz Gryglewicz z Ślesina, któraemu wytoczono proces na podstawie § 110 kodeksu karnego o podburzanie do nieposłuszeństwa wobec rozporządzeń władz, na wlecu w Nako dnia 10 października r. b., skazany został przez Izabę karną w Pile na 600 marek. Jako świadczenie wystąpował komisarz kryminalny Günther z Poznania i powiatowy inspektor szkolny z Wyrzyska. Ks. probosecz Gryglewicz wlecie o rewizy wyrok.

**Tajemnicze odkrycie.** W Melindung pod Wiedniem przy rozbiaraniu fundamentów, natrafiono w głębokości zaledwie 80 centymetrów pod podłogą piwnicy na szkielet mężczyzny w wieku 40 do 45 lat. Wedle orzeczenia lekarzy, szkielet ten leżał na tem miejscu w ziemi 70 do 80 lat. Znajdujący się na tem miejscu, a zbierający obecnie dowody przetworu, należeli przed laty ośmiuściele do głównego w swoim czasie Piotra barona Boora, który w trzecim i czwartym dziesiętciu lat ubiegłego stulecia odbywał w Wiedniu wybitną rolę. Był on jednym z założycieli banku narolowego i pierwszemu austriackiej Każy oszczędności. Inicytorem założenia Towarzystwa żegluga na Dunaju i politechniki wiedeńskiej i członkiem wielu towarzystw. Obrabiał się w najwzrostach sferach arystokratycznych, zwłaszcza, że w drugim małżeństwie poślubił hrabiankę Chotekową, a córkę wydał za hrabiego Wallisa. Mówiono nawet, że należał do grona powierników cesarza Franciszka. Ale pewnego dnia na wiosnę r. 1840 rozszedła się wiadomość, że wpłynęły i pozwolone szanowany baron Boor jest jednym z najbardziej wyrafinowanych fałszerzy banknotów. Na ślad jego zbrodni wpadł komisarz policyi wiedeńskiej Felsenthal, który przez kilka lat gromadził skrupuły wszelkie przesłanki i ostatecznie uchwycił wszystkie nie tajemnie prowadzonych machinacji. Nici te schodziły się w oymy odległym dworku w Melindungu, gdzie była pracownia fałszerzy pieniężny. Barona Boora i jego żonę uwieziono i wedle ówczesnych praw, skazano na śmierć, która to karę jednak cesarz w drodze łaski zamienił na kłkastoletnie więzienie. Boor zmarł w więzieniu, zona zaś jego, której darowano resztę kary, żyła jeszcze przez szereg lat w Wiedniu i tutaj zmarła w biedzim w r. 1885. Śledztwo zarządzone po uwiezieniu małżonków Boorów stwierdziło, że laboratorium fałszywych pieniężny, zaopatrzono w rozmaite „skomplikowane maszyny i przyrządy, znajdujące się w piwnicy owego pałacu w Melindungu. Właśnie w tem miejscu, w którym była nględzły ta pracownia, znalezione obecnie w głębokości zaledwie 80 centymetrów szkielet ludzki. Tajemnicę, czyj to szkielet i skąd on się wziął w tem miejscu, pozostało zapewne nigdy niewyjaśniona.

**Wybuch w porcie.** Z Tryestu telegrafują: Podczas rozładunku kamieniotętnego portu eksplodowała przedzwyczajnie mina. Powien 18-letni robotnik czarnogórski został rzuwany w kawałki; Inny stracił prawą rękę.

**Walka pogromcy.** W berlińskim cyrku Schumannu wydzierzyła się onegdaj trzecia w ostatnich tygodniach walka pogromcy z dziełmi zwierzotami. Gdy zsuany pogromca Hendriksen chciał po produkcyj zapędzić tygrysa do klatki, jedno ze zwierzot oparło się rozkazowi i rzuciło się na niego. Rozpoczęła się

straszna walka. Inkród tygrys gotował się do skoku, Hendriksen dawał strzał z rewolwera. Sześć razy powtórzyła się ta straszna scena. Hendriksen, który nie mógł się rozprzą z mieścą, bo inaczej zwręczyć natychmiast by go rozszarpał, z trudem puchwycił drugi rewolw. Ten jednak okazał się zepsuty. Wódd publiczności zapoznawo przez chwile straszne przesilenie Pogromca, nie tracąc przytomności, żądał przez kratę owego rewolwera, strzałem prochowym w samą paszczę zmosił skaczące go zwierzę do odwrotna i korzystając z tego umknął z klatki.

**Obrzyżnia petycja.** Członek angielskiej Izby niższej Ellis Griffith, rzecznik towarzystwa ochrony zwierząt wobec parlamentu, wręczył przyzwoitowi Izby petycję przeciwko wieloletniej, dokonywanej na psach. Petycja, po rozciągnięciu arkuszy miałyby 6 mil angielskiej długości, zaopatrzona jest w 400.000 podpisów i waży jedną czwartą tonny, to znaczy 2  $\frac{1}{2}$  centnara.

**Koniec proroka.** Przed tygodniem mniej więcej doniosły telegramy z Nowego Jorku, że słynny prorok Dowdy, który przybrał nazwę Eliasza II. i założył sekty w Zion City, postradał zmysły. Obecnie donoszą z Ameryki, że ubiód Dowdy jest nieleczalny. Moralnie zbankrutował już dawno. Żona i syn opuścili go, zaś sekretarz proroka, Holiva, mistrzowi swemu zabójczą konkurencyą czynił od dawna w Lion City. Konkurencyja ta była zresztą nieludna, zwolennicy bowiem proroka są oburzeni na niego z powodu roztrwonienia na przednie spekulacje 15 milionów dolarów, zabranych z drogi składek. W dodatku pogrążył przykro swoją giniąc w długach.

**Wypadek generała Noglego.** Z Tokin donoszą, że generał Nagl podczas przejazdki spadił z konia tak nieszczęśliwie, że skutkiem silnego odczerzenia stracił przytomność. Stan jego zdrowia budzi obawę. Nagl jest, tak wiadomo, zwycięcą z portu Artura, a później brał jeszcze żywy udział w wojnie przeciwko Rosyji, mianowicie otoczył pod Mokiemne prawie skrzydło armii rosyjskiej.

## Odpowiedzi.

P. P. Tesarczyk. Jest zapłaconą prenumeratą do połowy 1907 r.

P. M. Chmielarz. Odebrane 4 korony.

**Prenumeratę** na rok przyszły należy przysłać pod adresem: **Administracya Obrony Ludu w Krakowie, ul. św. Marka L. 8.**

Prenumerata na cały rok wynosi 2 zkr. czyli 4 Korony, na pół roku 1 zkr. czyli 2 Korony.

**Wszyscy** nasi Czytelnicy, którzy zapłacą prenumeratę na rok 1907 otrzymają zupełnie darmo broszurę o powszechnym i równem prawie głosowania.

Jeżeli dalej prawdopodobnie, że podczas wyborów będziemy wydawali **Obronę Ludu dwa razy w tygodniu**, a mianowicie **we czwartek i w sobotę.**

**Bezpłatne poradę prawnej** udzielacie będzie i nadal pisał Dr. Daniela k wazymatkiem czytelnikom **Obrony Ludu.**

Jak dotąd, tak i nadal **Obrona Ludu** stać będzie wiernie i twardo na straży praw ludu, będzie go bronić od krzywd i nadużyć, a będzie wykrywać ijażactwa i szlamotawa bez względu na to, kto ich się dopuszcza.

Ze mamy odwagę, to okazala **Obrona Ludu** w ciągu 8 letniego swego letniucia.

Choźd nam jedynie o prawdę, a sprawiedliwość, o dobro ludu i całego narodu. W tej walce i pracy uweclwy i oświecony lud stanie zawsze po naszej stronie.

## Dla naszych Czytelników.

Jak co roku, tak i teraz postanowiliśmy dać naszym Czytelnikom wartościowy upominek. — Dawniej dawaliśmy kalendarze, następnie cenne obrazy, potem daliśmy piękną, wielką, kolorową Mapę Polski, na ten rok dajemy inny dar, również bardzo cenny, a mianowicie: wszyscy nasi Czytelnicy, którzy zapłacą prenumeratę za cały rok, otrzymają bezpłatnie kosztowny **termometr**, z największej fabryki wiedeńskiej.

Rozsyłkę termometrów zaczniemy zaraz po Nowym Roku. Każdy z Czytelników otrzyma termometr początkowo, a ci, co placą prenumeratę w Redakcyi, otrzymają termometr wprost do ręki.

Termometr kosztowny otrzymają tylko prenumeratorzy całorocznicy. Na opłatę poczty należy przysłać 10 centów, każdy więc Czytelnik który chce otrzymać termometr ma zapłacić prenumeratę roczną 2 złr. i 10 ct na opłacenie poczty, razem 2 złr.

**10 ct. czyli 4 korony 20 groszy.**

Pieniądze przysyłać należy pod adresem: **Administracya „Obrońny ludu“ w Krakowie ulica św. Marka l. 8.**

Jeżeli przesyłka nie zginieła w drodze, będziemy zawsze (Czytelników) uwiadomiali kartką lub w piśmie o wysłaniu termometru.

Administracya  
„Obrońny ludu“.

**Za ogłoszenia nie bierze Redakcyja żadnej odpowiedzialności.**

### Na reumatyzm

gościec, potrazał (ischias) i wszelkie nerwobóle, poleca się uśmierzać najcieranie, od lat 5 ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy ordynowane i przez znakomitość uznane

**Linimentum Gaultheriae compositum**  
z prawnie zarejestrowaną marką ochronną

**„NERWOL“**

chemika dra Juliusza Franzosa w Tarnopolu.  
Cena fiakonn 90 h. 10 fiakonów 8 K, nie licząc opakowania i franco. — Tytułce listów dziękczynnych do przegładnięcia. Dwa razy dziennie w wyżyka pocztowa. — Do nabycia w każdej większej aptece, względnie w aptece chem. Dra Juliusza Franzosa w Tarnopolu.  
W Makowie, do nabycia w aptece Ludwika Franca.



## Tak zachwalane

przez agentów Towarzystwa pruskiego, są starego systemu, wyższego z użycia, które co do wykończenia, jakości, jak również najlepszych ulepszeń, nie wytrzymują konkurencyj z maszynami, które trzymam na składzie. Prowadzę handel od 33 lat bez pomocy natrętnych agentów. Ostrzegam przed agentami, którzy za swoje pośrednictwo otrzymują 20—30 proc. prowizji, kupujący zaś lichą i drogą zapłaconą maszynę pod nazwą „Oryginalna“

**Pierwszy i największy w kraju**

**Skład maszyn do szycia**

**Lwów, Hotel Zorza.**

**Józef Iwanicki,**

Proszę żądać cenników

mechanik i specjalista.

**Moje tanie ceny zegarków  
wzbudzają sensację.**



Linikowy zegarek kieszonkowy z marką systemu Foskopi, patentowany z pięknym niklowym łańcuszkiem wraz z wisielnikiem złr. 1.95, tych samych zegarków 5 sztuk złr. 5.50, 6 sztuk złr. 10.—

**IGNACY CYPRES**  
Kraków, ulic. Flakajala L. 48

Bogato ilustrowane cenniki polskie na życzenie darmo i opłatnie. Poszukuję zastępców

# WINO

Mam do sprzedania czyste i naturalne, za jego czystość gwarantuję.

Cena za 100 litrów 52 koron.

Rezling 76 koron.

Loko Staro-Petrovoelo Sławonia.

**Antoni Niedospil.**

## MASZYNA DO SZYCIA

jest bezsprzecznie dla rodziny

**Najlepszym Podarkiem na Gwiazdkę**

Przez okrestanie zaś firmy **SINGER** wybór jest zdecydowanym.

## WĘGIEL

proski, znakomitej jakości, dostarcza wagonami po niskich cenach

Dom Komisowo-Rolniczy  
w Bielsku (Śląsk austr.).

Do nabycia  
we wszystkich składach

zaopatrzonych ubocznych  
znakiem.

Kraków, ulica Szpitalna L. 40, naprzeciw Teatru miejskiego

PILIE:

Kraków, Kaźmierz. Wolnica  
Chrzanów, Mickławicza  
Tarnów, Walowa 13.  
Nowy Sącz, Jagiellońska

Łańcut, Rynek  
Jasło, Rynek  
Sanok, Jagiellońska obok Kółka  
rolniczego.

Jarosław, ul. Krakowska 80.  
Tarnobrzeg, Rynek  
Rzeszów, Trzeciego Maja 5.